
جدال نابرابر محافظان و اغواگران
مروری بر عملکرد مدرسه ها در پيشگيری 

از آسيب های اجتماعی

كلیدواژه ها: پیشــگیري از آســیب هاي اجتماعــي، رفتارهاي 
پرخطر، اعتیاد، راهكارهاي پیشگیري

مقــدمه
مدرســه یکی از مهم ترین کانون های هدف برای پیشــگیری از 
آسیب های اجتماعی است. از جمله مهم ترین برنامه های توصیه شده 
در زمینة پیشگیری از آسیب های اجتماعی برنامه هایی هستند که 
با محوریت و تمرکز بر مدرســه طراحی و اجرا می شوند. مدرسه با 
ظرفیت ها و فرصت هایی که در اختیــار دارد می تواند کارکردها و 
نقش های متفاوت و مؤثری در زمینة مراقبت از کودکان و نوجوانان 
در برابر آســیب های اجتماعی داشته باشــد.  این نقش و کارکرد 

می تواند شامل مواردی از این دست باشد:
الف. تقویــت عوامل محافظت کننده از دانش آمــوزان، از طریق 
اجرای برنامه های آگاه ســازی و اطلاع رســانی، آموزشی، ترویجی، 

جایگزین و جامعه محور؛ 

دکتر نادر منصورکیایی
معاون پیشگیری از آسیب های 

اجتماعی در ادارة کل امور تربیتی

پيشگيرى از آسيب هاى اجتماعى

ب. کاهش عوامــل مخاطره آمیز، از طریق اجــرای برنامه های 
پیشگیری وضعی، جامعه محور و مددکاری اجتماعی.

علاوه بر این، آشنایی با ویژگی های رشدی کودکان و نوجوانان، 
آگاهی از مخاطراتی که کــودکان و نوجوانان را تهدید می کنند، 
شناخت علائم و نشانگان خطر در آنان، معرفی شیوه های ارتباط 
مؤثر با دانش آموزان، شناخت و پیاده سازی فنون مدیریت مدرسه 
و کلاس درس با رویکرد پیشــگیری، آشــنایی بــا مهارت های 
خودمراقبتی دانش آموزان و ترویج آن در سطح مدرسه، و برخی 
مهارت ها و راهکارهای دیگر می توانند موجب شوند که اثربخشی 
فعالیت های مدرسه برای محافظت از کودکان و نوجوانان، افزایش 
و ارتقا پیدا کند. وزارت آموزش وپرورش با اعتقاد به اینکه مراقبت 
و محافظت از دانش آموزان در برابر آســیب های اجتماعی یکی از 
رســالت های مهم نظام تعلیم وتربیت رسمی کشور است، اهتمام 
ویژه ای در زمینة طراحی و اجرای برنامه های متنوع پیشگیرانه در 

سطح مدرسه ها دارد.
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پيشــگيری از آســيب های اجتماعى در مدرسه ها 
چگونه طراحى شده است؟

به طور کلی، اقدامات وزارت آموزش وپرورش در زمینة پیشگیری 
از آسیب های اجتماعی دانش آموزان بر اساس یک نقشة راه طراحی 
و اجرا می شود و این نقشه چارچوب برنامه ها و اقدامات پیشگیرانه 
در مدرسه های کشور را تشکیل می دهد. در این نقشة راه، ما ابتدا 
هدف های خود را در چارچوب سه هدف اصلی، محدود و مشخص 

کرد یم که عبارت اند از: 
1. ترویج فرهنگ پیشگیری و توانمندسازی دانش آموزان، والدین 

و کارکنان به منظور خودمراقبتی در برابر آسیب های اجتماعی؛
2. کاهش عوامل مخاطره آمیــز و تهدیدکنندة دانش آموزان در 

زمینة آسیب های اجتماعی؛
3. ظرفیت ســازی برای حمایت های اجتماعی از دانش آموزان در 

فوریت های اجتماعی.
سپس برای تحقق این ســه هدف مأموریت هایی را به این شرح 

مشخص کردیم:
1. رصد مستمر وضعیت خطرپذیری و عوامل مخاطره آمیز برای 

دانش آموزان، در زمینة آسیب های اجتماعی و رفتارهای پرخطر؛ 
2. ارتقای دانش و آگاهی دانش آموزان، والدین و مدرســه ها در 

زمینة عوامل مخاطره آمیز و آسیب های اجتماعی؛
3. گسترش نهضت فرهنگی  به منظور پیشگیري از  آسیب های 

اجتماعی و رفتارهای پرخطر؛
4. زمینه ســازی برای کاهش عوامل مخاطره آمیز تهدیدكنندة 

دانش آموزان؛
5.  هم افزایی برای به كارگیري و توسعة زیرساخت ها، ظرفیت ها، 

و خدمات پیشگیرانه و مراقبتی؛
٦. تعمیم و گسترش رسالت پیشگیري از آسیب های اجتماعي در 

همة ساحت های مدرسه و تعلیم وتربیت؛
٧.  توسعة  منابع آموزشی و کمک آموزشی در زمینة پیشگیری از 

آسیب های اجتماعی.
نکتة بســیار مهم برای پیاده ســازی این هدف ها و مأموریت ها، 
چگونگی تعریف راهبردهاســت. باید به خاطر داشته باشیم که در 

زمینة پیشگیری از آسیب های اجتماعی، از جمله در حوزة کودکان 
و نوجوانان، طی دهه های گذشته ادبیات نظری و تجربی گسترده ای 
در کشــورهای متفاوت طراحی و تدوین شده اند و انتشار کتاب ها، 
انجام پژوهش های و همچنین راه اندازی کرســی های دانشــگاهی 
موجب توسعة نظریه ها و دیدگاه ها متنوعی در این زمینه شده اند 
که طیفی را از آموزش و توانمندســازی تا ترویج و نفوذ اجتماعی 

شامل می شوند.
در مورد کارایی و اثربخشی راهبرد های پیشگیری از آسیب های 
اجتماعی دیدگاه های مختلفی وجود دارند و هر کدام طرف داران و 
منتقدانی دارند که در جای خود قابل بررسی هستند. برای مثال، 
در مورد راهبرد اطلاع ر ســانی در زمینة آسیب های اجتماعی و به 
ویژه مواد مخدر و سوء مصرف مواد، هنوز نمی توان با اطمینان بالا 
در مــورد کارایی آن قضاوت کرد؛ اینکه آیا اطلاع رســانی در مورد 
مواد و انواع آن، درســت اســت یا اینکه امکان دارد موجب نتیجة 
وارونه و ایجاد کنجکاوی در فرد برای مصرف شود؟ در مورد راهبرد 
آموزش نیز همین وضعیت وجود دارد و این سؤال مطرح می شود 
که آیا آموختــن مهارت ها می تواند بــه تنهایی موجب محافظت 
از فرد شــود؟ در مجموع در طراحی و انتخــاب راهبرد ها باید به 
ظرافت های هرکدام از آن ها توجه کنیم. همچنین بهتر اســت به 
صورت تلفیقی عمل کنیم و در عین حال به شواهد معتبر در مورد 

کارایی راهبرد ها نیز توجه داشته باشیم.
با این نگاه و با تأکید بر توجه ویژه بر شواهد معتبر، ما راهبردهای 

خود را تعریف کرده ایم که شامل پنج راهبرد است:
1. توســعة مداخله های زودرس و مداخله هــای مبتنی بر دورة 

شیوع؛
2. تلفیق آموزش های پیشگیری از آسیب های اجتماعی با کلاس 

درس و محتوای برنامة درسی؛
3. افزایــش نرخ پوشــش برنامه ها و فعالیت های پیشــگیری از 

آسیب های اجتماعی؛
 4. توسعة مشــارکت و همکاری مدرسه ها، خانواده ها و محله ها 

در نهضت فرهنگی  ـ اجتماعی پیشگیری از آسیب های اجتماعی؛
5. توجه هم زمــان به تقویت عوامــل محافظت کننده و کاهش 

در مجموع در طراحی و انتخاب راهبرد ها باید 
به ظرافت های هرکــدام از آن ها توجه کنیم. 
همچنین بهتر اســت به صورت تلفیقی عمل 
کنیم و در عین حال به شواهد معتبر در مورد 

کارایی راهبرد ها نیز توجه داشته باشیم
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عوامل مخاطره آمیز )به منظور اســتقرار نظــام مراقبت اجتماعی 
از دانش آمــوزان که فرایند کاملی از غربالگری تــا آموزش، اقدام 

مختصر، درمان و حمایت های اجتماعی را شامل می شود.(

برای پيشگيری از آسيب های اجتماعى در مدرسه های 
کشور چه برنامه هایى اجرا مى شوند؟

بــا آنچه در مورد هدف ها، مأموریت ها و راهبردها اشــاره شــد، 
طرح کلی برنامه ریزی برای پیشــگیری از آســیب های اجتماعی 
دانش آموزان آماده شــد. بر اساس این طرح، ما برنامه های خود را 
مبتنی بر راهکارهای شناخته شده و معتبر پیشگیری از آسیب های 

اجتماعی، به سه محور به این شرح تقسیم کردیم:
1. برنامه های آموزش پیشگیری؛

2. برنامه های گسترش نهضت فرهنگی پیشگیری؛
3. برنامه های مراقبتی.

در محور »آموزش پیشگیری« فعالیت ها شامل سه دسته اند:
الف. آموزش پیشگیری به دانش آموزان، از طریق اجرای طرح های 
آموزش مهارت های خودمراقبتــی به آن ها و به تفکیک دوره های 
تحصیلی. بر اساس این برنامه، در هر دورة تحصیلی و در قالب یک 
طرح، ســطحی از مهارت های خودمراقبتی، به تناسب ویژگی های 
رشد روانی ـ اجتماعی دانش آموزان، به ایشان آموزش داده می شود.

ب. برگزاری کارگاه های آموزشی برای والدین و کارکنان مدرسه ها 
که از طریق این کارگاه ها در زمینه هایی همچون شــناخت دورة 
نوجوانی، آشنایی با رفتارهای پرخطر و عوامل مخاطره آمیز کودکان 
و نوجوانان، راهکارهای فرزندپروری و ارتباط مؤثر با دانش آموزان و 
شیوه های مراقبت از کودکان و نوجوانان در برابر رفتارهای پرخطر 

و آسیب های اجتماعی، به ایشان آموزش داده می شود.
ج. تلفیــق آمــوزش پیشــگیری بــا کلاس درس. در قالب این 
برنامه نیز، ضمن درج مواد و مطالب آموزشــی مرتبط پیشگیرانه 
در کتاب های درســی، راهنماهای آموزشی در اختیار معلمان قرار 
می گیرد تا با اســتفاده از آن، پیشگیری را در کلاس درس آموزش 

دهند.
در محور »نهضت فرهنگی پیشگیری« نیز فعالیت های گوناگونی 

به این شرح صورت می گیرند:
1. برگزاری »جشــنوارة نوجوان ســالم« با هدف پیشــگیری از 
رفتارهای پرخطر. این جشــنواره در تمامی دوره های تحصیلی و 
در ســه بخش خلاقیت های دانش آموزی، ابتکارات مدرســه ای  و 
ابتکارات جامعه محور برگزار می شود که از طریق آن، دانش آموزان، 

والدین و مدرسه ها می توانند آثار خود را به جشنواره ارائه کنند. 
2. برگزاری نمایشگاه های سیار پیشگیری در مدرسه ها. در قالب 
این برنامه نیز در تمامی مدرسه های کشور، به ویژه در مدرسه های 
دورة متوســطه، اعلان ها )پوســترها( و اقلام آموزشــی، فرهنگی 
و تبلیغــی به نمایش درمی آیند و دانش آموزان، ضمن آشــنایی با 
خطراتی که ایشان را تهدید می کنند، با مهارت های خودمراقبتی 
نیز آشنا می شوند. علاوه بر این، تاکنون در تمامی مراکز استان ها، 

خانة دائمی پیشگیری از اعتیاد و آسیب های اجتماعی، با نام »خانة 
یاریگران زندگی«، راه اندازی شده است.

3. برگزاری »هفتة مبارزه با اعتیاد و آســیب های اجتماعی«. در 
طول این هفته، با هدف گســترش نهضت فرهنگی پیشــگیری از 
آسیب های اجتماعی و نیز اجتماعی ســازی مبارزه با مواد مخدر،  
برنامه های گوناگون آموزشی و فرهنگی در سطح تمامی مدرسه های 

کشور برگزار می شوند. 
4. اجرای برنامة کانون یاریگران زندگی. در قالب این فعالیت نیز، 
دانش آموزان در قالب همیاران پیشــگیری آموزش های لازم را فرا 
می گیرند و سپس در قالب گروه های همیاری و با حمایت مدرسه، 
خانواده و محله، پروژه هایی را در زمینة پیشــگیری از آسیب های 
اجتماعی و رفتارهای پرخطر، طراحی و با حمایت مدرســه ها اجرا 

می کنند.
در محور »فعالیت های مراقبتی« نیز برنامه ها و فعالیت ها به این 

شرح انجام می گیرند: 
1. اجرای برنامة »مدیریت مورد« در مدرسه ها. در قالب این برنامه، 
دانش آموزان دارای انواع نشانگان خطرپذیری در زمینة رفتارهای 
پرخطر شناســایی می شوند و به تناســب وضعیت خطرپذیری، از 
خدمات مداخله های توانمندسازی، شامل مداخله مختصر و سپس 
ارجاع برای درمان وحمایت های اجتماعی توسط نهادهای همکار، 

برخوردار می شوند.
2. اجرای برنامة »نظام مراقبت اجتماعی از دانش آموزان« )نماد( 
که در چارچوب آن، ٩ دســتگاه در زمینة آموزش و توانمندسازی 
دانش آموزان در زمینة خودمراقبتی برای مواجهة مؤثر با آسیب های 
اجتماعــی و رفتارهای پرخطــر، همچنین شناســایی، درمان و 
حمایت های روانــی ـ اجتماعی دانش آمــوزان در معرض خطر و 

پرخطر همکاری می کنند. 
در مورد فعالیت های مراقبتی، یکــی از موضوع های مهم، توجه 
ویــژه به دانش آموزان در معرض خطر، پرخطر و دارای فوریت های 
روانی ـ اجتماعی است. بر همین اساس، با توجه به اینکه غربالگری 
و رصد مســتمر وضع موجود، از اهمیت ویژه ای برخوردار است، ما 
از راهکارها و ابزارهای متفاوتی اســتفاده می کنیم و در این مورد 
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توصیه های لازم را به ادارات آموزش وپروش کشور ارائه کرده ایم. در 
مورد مدرســه هایی که ممکن است در معرض عوامل مخاطره آمیز 
باشند، بر اساس نقشــة خطرپذیری عمل می کنیم. به این ترتیب 
که همة ادارات آموزش وپرورش  استان ها و مناطق موظف هستند 
که از طریق شــواهد میدانی، پایگاه های دادة ســایر دستگاه ها و 
نهادها و نیز پیمایش، نقشــة خطرپذیری مدرسه های خود را تهیه 
کنند تــا اولویت عوامل مخاطره آمیز و نیــز وضعیت خطرپذیری 
خــود را تشــخیص دهند. در مــورد دانش آموزان نیــز، برخی از 
روش هایی که بــه ادارات آموزش وپرورش توصیه کردیم عبارت اند 
از: شــواهد میدانی؛ آزمون های خطرپذیری؛ آزمون های استاندارد؛ 

مصاحبه های تشخیصی.
 پس از اینکه افراد در معرض خطر شناسایی می شوند، به تناسب 
وضعیت خطرپذیری آنان، خدمات متفاوت توانمندســازی،  شامل 
آموزش و حمایت های روانی ـ اجتماعی به آنان ارائه می شــود. به 
این منظور، خدمات ما به دو صورت هستند: ابتدا خدمات مداخله 
مختصر ارائه می شوند که بر اساس آن، با بهره گیری از ظرفیت های 
موجود مدرســه ها و ادارات آموزش وپرورش، خدمات آموزشــی و 
نیز حمایت های توانمندســازی روانی به افراد ارائه می شوند. پس 
از ارائــة این خدمات، در صورتی که افراد به خدمات تخصصی نیاز 
داشته باشند و ارائة آن در چارچوب ظرفیت های آموزش وپرورش 
امکان پذیر نباشــد، برای خدمات بیشــتر به مراکــز درمانی و نیز 
حمایت های روانی ـ اجتماعی معرفی می شــوند. این ارجاع شامل 
هر نوع مخاطرات تهدید کنندة نوجوانان، از اختلالات مصرف مواد تا 
سایر موارد رفتارهای پرخطر، از قبیل خشونت، اقدام به خودکشی 

و مصداق های دیگر را شامل می شود. 

چالش های پيش  رو
بررســی برنامه های آموزش وپرورش نشــان می دهد که به اغلب 
راهکارهای شناخته شده در حوزة پیشگیری از آسیب های اجتماعی، 
در طراحی و اجرای برنامه ها توجه شــده اســت. علاوه بر این، در 
فرایندی گام به گام کوشش شده است، علاوه بر توجه به راهکارهای 
معتبــر و مبتنی بر شــواهد در برنامه ریزي ها، در عین حال دامنة 

موضوعــی برنامه ها و فعالیت ها نیز گســترش یابند. با وجود همة 
این تلاش ها، هنوز چالش های متفاوتی پیش روی آموزش وپرورش 
برای پیشگیری از آســیب های اجتماعی بین کودکان و نوجوانان 

وجود دارد. برخی از این چالش ها عبارت اند از:
1. یکی از مهم ترین این چالش ها »نرخ پوشــش« اســت. ما با 
جمعیت بســیار بزرگی از مخاطبان روبه رو هســتیم و برای آنکه 
بتوانیم به همة آنان خدمت کنیم و برنامه های آموزشی، فرهنگی و 
مراقبتی را در زمینة پیشگیری از آسیب های اجتماعی و رفتارهای 
پرخطر، برای ایشــان به اجرا درآوریم، به ظرفیت های گسترده ای 
نیاز داریــم. اگر چه ما از طریق فعالیت هــای متنوع فرهنگی که 
گســترة بیشتری را تحت پوشش قرار می دهند، کوشش می کنیم 
رسالت خود را برای آگاه سازی دانش آموزان، مدرسه ها و خانواده ها 
پیگیری کنیم، اما دغدغة ما  فعالیت های آموزش پیشگیری است 

که دوام و پایداری بیشتری دارند.
2. باید به خاطر داشــت که پیشــگیری از آسیب های اجتماعی 
تنها با تقویت عوامل محافظت کننــده، از جمله از طریق آموزش، 
دانش افزایی، فعالیت های ترویجی و راهکارهای مشابه دیگر،  قابل 
انجام نیست، بلکه از سوی دیگر لازم است به وزن عوامل مخاطره آمیز 
و سبب ســاز نیز توجه کرد. برای مثال، وضعیت خانوادگی، عوامل 
مرتبط با سبک زندگی کودکان و نوجوانان، تأثیر رسانه ها و صنایع 
فرهنگی و ســایر عوامل و متغیرهای سبب ســاز را نیز باید در نظر 
داشت. چه بسیار کودکان و نوجوانانی که تحت پوشش فعالیت های 
پیشگیری در مدرســه هستند، اما از طرف دیگر تحت تأثیر عوامل 
مخاطره آمیز در خارج از مدرســه قرار می گیرند که به همین دلیل 

ممکن است تأثیر فعالیت های پیشگیرانة مدرسه ای را کم کنند.
3. برنامه های پیشگیرانه در گروه سنی کودکان و نوجوانان، به ویژه 
مداخله های مربوط به فوریت های اجتماعی، زمانی می تواند موفق 
و اثربخش باشد که مبتنی بر چرخة تعریف شده ای از حمایت های 
اجتماعی باشد؛ به طوری که در قالب یک »نظام مراقبت اجتماعی« 
صورت گیرد. به این معنا که تمامی مراحل مداخله های پیشگیرانه، 
از غربالگری تا آموزش، مشــاوره، درمــان، مددکاری و نیز کاهش 
عوامــل مخاطره، به صــورت یک چرخة منظم، به هم پیوســته و 
هوشمند صورت گیرد که مجموعة این مرحله ها و خدمات، »نظام 

مراقبت اجتماعی« را شکل می دهد. 
امید اســت با استقرار کامل خدمات پیشــگیری از آسیب های 
اجتماعی در تمامی مدرسه های کشور، هم از طریق تقویت عوامل 
محافظت کننــده و هم با کاهش عوامــل مخاطره آمیز، بتوانیم از 
کودکان و نوجوانان در برابر آسیب های اجتماعی محافظت کنیم.
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